

Folketingets Enerkipolitiske Udvalg

Nybye®

Dato: 19.02.09

Medlemmer af energipolitisk udvalg

Nybye ApS henvender sig til udvalget pga. høring d. 26.02.09 ang. fleksibelt elforbrug og intelligent styring af belysning.

Nybye er importør af Govena produkter til hele skandinavien siden 2007, produkterne er de første digitale styringssystemer til belysning for erhverv og husholdninger.

Govena er eneste produktserie, hvor der proportionalt spares strøm, op til 94% i forhold til lysstyrken ved lys dæmpning. Det digitale er indbygget i sparepæren, transformator, ballasten eller afbryderkontakten, ikke noget med adaptorer. Alt er plug and play på en eksisterende ældre industri eller beboelses ejendom, altså arbejder sammen med det der i forvejen er installeret uden at ændre på ledninger, lamper eller armaturer .

Govena har udviklet radio styringssystemet kaldet ASLO, som er beregnet til det intelligente hjem, her koster installering ca. 20% i forhold til lav volt systemer og ca. 50% af prisen, hvis det skal være Z-WAVE baseret radiostyring i tilsvarende sparepære.

Nybye henvender sig pga. at El Spare Fonden har besluttet, at der i Danmark KUN kan gives El Radio logo,samt ved deltagelse i konferencer og fremvisning af produkter, kun må deltage produkter med Z-WAVE radio styring.

Der findes intet lignende digitalt produkt der kan det som ASLO kan og gør, det er foran sin tid og når der kommer en egentlig efterspørgsel på Z-Wave baserede produkter, er det for Govena et spørgsmål om at indbygge den chip der er nødvendig, men prisen på chippen er ca. samme pris som produktions prisen på hele ASLO sparepæren. Den teknologi der er nødvendig eksisterer kun pga. et FLEXDIGIT patent som den Polske producent EMC har rettigheden på.

Det er for Nybye uforståeligt at Danmark via El Spare Fonden, faktisk forhindrer det nyeste og mest innovative i at blive tilgængeligt for den brede befolkning, med store besparelser for samfundet til følge.

På trods af at Govenas alm. Dæmpbare sparepære er godkendt og med på A pære listen hos El Spare Fonden, skriver man stadig i de nyeste publikationer, at der ikke kan spares energi ved lys dæmpning, samt at det ikke anbefales at anvende sparepærer over spisebordet.

Begrundelsen fra fonden er, at man ikke kan reklamere for et bestemt produkt, det forstår vi godt, det er heller ikke det vi beder om, fordi Govenas er det eneste digitale radio sparepære produkt på markedet, må det ikke betyde at den mulighed som forbrugeren har til den største besparelse, ikke omtales i generelle vendinger, eller at et EL Spare Fond Radio logo ikke kan tildeles, bare fordi det ikke spiller på den frekvens som fonden har valgt, fonden agerer modsat på egne reklame kampagner, det er besynderligt.

Jeg har forsøgt i generelle vendinger at beskrive et paradoks som er opstået i Danmark og som i kraft af Danmarks lidenhed samt den monopol lignende status som LK og andre har haft på det danske el marked i mange år, forhindrer at fri handel og den nyeste teknologi bliver implementeret til gavn for miljø og CO2, samt undgåelse af fejlinvestering ved renoveringer m.m.

Nybye står selvfølgelig til rådighed for besvarelse af spørgsmål desangående, fra udvalgets medlemmer, samt har meldt sin deltagelse, som tilhører til den forestående høring.

Tak for muligheden

Nybye ApS

Peer Asger Øgaard

+45 30 68 89 23

peer@nybye.net

www.govena.com